1

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 358

[image: image1.emf]ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

	2

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 359

[image: image2.emf]ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 05 DE NOVEMBRO DE 2024.
Fl. 02

Vereadores:
Thiago Samasso, Presidente em exercício;

César Rocha Andrade da Silva, 1º Secretário “ad hoc”;

Alexandre Luiz Cordeiro Felix, 2º Secretário “ad hoc”;

Luiz Mayr Neto, 2º Vice-Presidente;

Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, 4º Secretário;

Aldemar Veiga Júnior;

Alécio Cau;

André Leal Amaral;

Antonio Soares Gomes Filho;
Eder Linio Garcia;

Fábio Aparecido Damasceno;

Franklin Duarte de Lima;

Gabriel Bueno Fioravanti;

José Henrique Conti; e
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva.
À hora regimental, dezoito horas e trinta minutos do dia cinco de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausentes os vereadores Sidmar Rodrigo Toloi e Simone Aparecida Bellini Marcatto, deu o Senhor Presidente em exercício Thiago Samasso, em nome de Deus, início aos trabalhos da trigésima quarta sessão ordinária da quarta sessão legislativa ordinária anual da décima sétima legislatura, após a execução do Hino Nacional e do Hino do Município, como acontece em toda primeira sessão de cada mês.

- Ofício nº 104/24, da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto justificando sua ausência na presente sessão. Despacho: falta justificada e abonada.

- Ofício nº 14/24, do vereador Sidmar Rodrigo Toloi justificando sua ausência na presente sessão. Despacho: falta justificada e abonada.

I - EXPEDIENTE:

1 - Projetos do Executivo:

1.1 - Projeto de Lei nº 100/24, que dispõe sobre a Política Municipal da Pessoa Idosa e institui o Conselho e o Fundo Municipal da Pessoa Idosa, na forma que especifica.

2 - Ofícios do Legislativo:

2.1 - Ofício nº 101/24, solicita retirada de assinatura no Requerimento nº 581/2024 (CPI-CPFL), de autoria do vereador Gabriel Bueno Fioravanti.

2.2 - Ofício nº 102/24, solicita retirada de assinatura no Requerimento nº 581/2024 (CPI-CPFL), de autoria do vereador Alécio Cau.

2.3 - Ofício nº 105/24, solicita retirada de assinatura no Requerimento nº 581/2024 (CPI-CPFL), de autoria do vereador Thiago Samasso.

2.4 - Ofício nº 106/24, solicita retirada de assinatura no Requerimento nº 581/2024 (CPI-CPFL), de autoria do vereador Sidmar Rodrigo Toloi.

3 - Projetos do Legislativo:

3.1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 24/24, que concede Título de Cidadão Honorário de Valinhos, de autoria do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix. Despacho: encaminhado às Comissões de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social e de Justiça e Redação para pareceres.

4 - Emendas do Legislativo:

4.1 - Emenda nº 1 ao Projeto de Lei nº 68/24, que altera dispositivos do Projeto, que "altera dispositivos da Lei nº 6.574, de 29 de dezembro de 2023 e da Lei nº 6.573, de 29 de dezembro de 2023, na forma que especifica", de autoria do vereador Gabriel Bueno Fioravanti. Despacho: encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Obras e Serviços Públicos para pareceres.

5 - Leitura de pareceres das Comissões Permanentes:

Pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento, de Obras e Serviços Públicos e de Higiene e Saúde ao Projeto de Lei nº 47/24; e pareceres favoráveis das Comissões de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social e de Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 73/24 e aos Projetos de Decretos Legislativos nº 14/24, nº 15/24, nº 19/24 e nº 20/24. Despacho: projetos encaminhados para a pauta da Ordem do Dia das próximas sessões.

Pareceres favoráveis das Comissões de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social e de Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 77/24; pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao Projeto de Lei nº 79/24, e pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei nº 93/24, todos já constantes da pauta da Ordem do Dia da presente sessão.

6 - Moções incluídas na pauta da Ordem do Dia da presente Sessão:

6.1 - Moção nº 223/24, de Congratulações e Louvor ao Recanto dos Velhinhos de Valinhos por seus 51 anos, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto.

6.2 - Moção nº 224/24, de Louvor ao senhor Guilherme Chiosini pelas atividades desempenhadas em prol de nossa comunidade, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

6.3 - Moção nº 225/24, de Louvor e Congratulações à Aliança das Equipes pelos 8 (oito) anos de projetos e ações de solidariedade, gerando sorrisos e levando amor e alegria a todas as crianças, em prol de nossa comunidade, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

6.4 - Moção nº 226/24, de Louvor a senhora Profª. Eleuses Waâne Franceschini Cheni, em razão da valiosa contribuição ao ensino e relevantes serviços públicos prestados em favor de nosso Município, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

6.5 - Moção nº 227/24, de Aplausos e Congratulações ao grupo "Valinhos para Mulheres" idealizado pela senhora Jussara Fochetti, pela notável contribuição ao desenvolvimento social e ao fortalecimento das Mulheres de Valinhos e região, de autoria do vereador Alécio Cau.

7 - Requerimentos aprovados por unanimidade pelo Plenário:

7.1 - De autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho:

- nº 1288/24, informações sobre logradouro público passível de denominação.

7.2 - De autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida:

- nº 1289/24, informações sobre visita domiciliar da equipe de atenção básica.

- nº 1290/24, informações sobre equipe de atendimento nas UBSs da cidade. .

- nº 1291/24, informações sobre fluxos de atendimento na área da saúde.

- nº 1322/24, informações sobre obras na EMEB Luiz Antoniazzi.

7.3 - De autoria dos vereadores Luiz Mayr Neto e Franklin Duarte de Lima:

- nº 1299/24, informações sobre Termo de Contrato nº 9/2019-DAEV.

7.4 - De autoria da vereadora Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva:

- nº 1300/24, informações sobre a realização de exames de acuidade visual nas escolas municipais e suporte a alunos com deficiência visual.

- nº 1301/24, informações acerca da vacinação infantil com a vacina pentavalente nas UBS's do Município.

- nº 1302/24, informações sobre a segurança e proteção dos animais no Centro de Lazer do Trabalhador (CLT).

- nº 1303/24, informações sobre a qualidade e diversidade do ensino nas Escolas da Rede Municipal.

- nº 1304/24, informações sobre a implementação da educação inclusiva nas Escolas da Rede Municipal.

7.5 - De autoria do vereador Franklin Duarte de Lima:

- nº 1305/24, Voto de Pesar pelo falecimento da senhora Apparecida Gasparetto Massaro.

- nº 1321/24, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Antônio Elias Bueno.

7.6 - De autoria do vereador Eder Linio Garcia:

- nº 1306/24, informações sobre nivelamento de bueiros conforme Lei nº 175/2014.

7.7 - De autoria de todos os vereadores:

- nº 1307/24, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Daniel César Mamprim.

7.8 - De autoria do vereador Luiz Mayr Neto:

- nº 1308/24, informações sobre o atendimento veterinário pelo Bem Estar Animal.

- nº 1309/24, informações sobre processo administrativo.

7.9 - De autoria do vereador José Henrique Conti:

- nº 1310/24, Voto de Louvor e Congratulações ao Operário F.C. pelo título de Vice-Campeão Estadual da Copa União 2024.

- nº 1311/24, reitera pedido de informações acerca de construção de contenção e limpeza córrego na Rua Wilton Peçanha, Jardim América II.

- nº 1312/24, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Mauro Floriano Ribeiro.

7.10 - De autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno:

- nº 1313/24, informações sobre alteração de horário, atrasos e mudanças de itinerário do transporte municipal.

7.11 - De autoria do vereador Alécio Cau:

- nº 1314/24, informações sobre os projetos e ações municipais relacionados à instalação de rede de água e esgoto na Rua Dois, Jardim São Luiz.

7.12 - De autoria do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix:

- nº 1318/24, retirada de tramitação do PDL nº 23/2024.

Foi guardado um minuto de silêncio em derradeira homenagem póstuma aos ilustres falecidos.

8 - Indicações encaminhadas ao Executivo Municipal:

8.1 - De autoria do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix:

- nº 2914/24, realizar a colocação de bancos em torno da quadra de areia do JUPA no Jardim Lorena.

- nº 2924/24, intensificar a ronda da GCM em torno de todas as praças do Jardim Pinheiros.

8.2 - De autoria do vereador Alécio Cau:

- nº 2915/24, realizar poda e limpeza de árvore na Rua Osvaldo de Roco, Jardim São Marcos.

- nº 2916/24, realizar reparo do afundamento na manta asfáltica na Rua Dyonisio Capovila, Bairro Colina dos Pinheiros.

- nº 2917/24, realizar limpeza no terreno institucional na Rua Dyonisio Capovila, Bairro Colina dos Pinheiros.

- nº 2918/24, realizar manutenção no calçamento da Avenida Invernada, Bairro Parque Nova Suiça.

- nº 2919/24, realizar melhorias na infraestrutura na Alameda Itaipava no Bairro Joapiranga.

- nº 2920/24, realizar melhorias na infraestrutura na Rua José Mamprim, Bairro Fazenda Santana.

8.3 - De autoria da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto:

- nº 2921/24, realizar reparo de buraco na Rua Agostinho Ferrari, nº 166.

- nº 2930/24, realizar manutenção na tabela de basquete da quadra esportiva do Bairro Colina dos Pinheiros.

- nº 2945/24, realizar a poda de árvore na Rua Remo Oscar Besegio, nº 385, Loteamento Residencial Alvorada.

- nº 2946/24, tapar buraco no cruzamento da Avenida Victor Antônio Capovilla com a Rua Vitório Gogatto, Bairro Parque das Colinas.

- nº 2947/24, tapar buraco na Avenida Victor Antônio Capovilla, em frente ao nº 840, Bairro Parque das Colinas.

- nº 2949/24, tapar buraco no cruzamento da Avenida Altino Gouveia com a Rua José Fiorin no Jardim Pinheiros.

8.4 - De autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva:

- nº 2922/24, instalar pontos de iluminação pública na Rua Gélson Bruno Di Falco.

- nº 2923/24, asfaltar a Rua Gelson Bruno Di Falco, Bairro Castelo.

8.5 - De autoria da vereadora Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva:

- nº 2925/24, realizar manutenção asfáltica na Rua José Fiorin, Jardim Pinheiros.

- nº 2926/24, realizar manutenção asfáltica na Rua Pedro Leardini, Chácaras Silvânia.

- nº 2927/24, realizar manutenção em bueiro da Rua Rubens Baron, Bairro Colina dos Pinheiros.

- nº 2928/24, realizar manutenção asfáltica na Avenida dos Estados, Vila Santana.

- nº 2929/24, requer poda de árvores na Rua Mato Grasso, Vila Santana.

- nº 2931/24, realizar manutenção asfáltica e limpeza nas Ruas Dr. Antônio B. Ferraz e Elizabete G. Pimentel Zampeli, Bairro Dois Corregos.

- nº 2932/24, realizar manutenção em canteiro central da Rua Antonio Luiz Gabetta, Vila Clayton.

8.6 - De autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior:

- nº 2933/24, encaminha minuta de Projeto de Lei que acresce dispositivo à Lei nº 2.977, de 16 de julho de 1996, que “Dispõe sobre Projetos, Execução de Obras e Utilização de Edificações e dá outras providências”.

- nº 2934/24, executar serviços de limpeza de área pública na Rodovia Municipal dos Andradas paralela à Rua Antonio Perseghetti, Parque Florence.

- nº 2935/24, executar serviços de limpeza de via pública na Rua Fonte Mécia, defronte ao nº 2.050, Bairro Fonte Mécia.

- nº 2936/24, promover as devidas gestões perante a Secretaria competente no sentido de que se realize a manutenção da calçada na Rua Raimundo Bissoto defronte ao nº 10, Vila Bissoto.

- nº 2937/24, executar serviços de manutenção de guias e sarjetas na Rua Guido Tordin esquina com Rua Antonio Fachinelli Filho, Jardim Bom Retiro II.

- nº 2938/24, promover a manutenção no local da tampa da rede de esgoto, bem como o nivelamento asfáltico ao seu redor, na Rua das Vitórias Régias esquina com Rua Vereador Valter Obmer Woelzke, Jardim das Vitórias Régias.

- nº 2939/24, executar serviços de poda de árvores na Rua Antonio Fachinelli Filho esquina com Rua Guido Tordin, Jardim Bom Retiro II.

- nº 2940/24, realizar serviços de destoca na Rua José Matiazzo esquina com Rua Luiz Marinangelo, Vila São Joaquim.

- nº 2941/24, realizar a substituição de poste danificado na Rodovia Comendador Guilherme Mamprin defronte ao Condomínio Village SansSouci, Bairro Dois Córregos.

- nº 2942/24, executar serviços de tapa-buraco na Rua Carlos Gomes defronte ao nº 546, Vila Angeli.

- nº 2943/24, executar serviços de tapa-buraco na Rua Carlos Gomes defronte ao nº 504, Vila Angeli.

- nº 2948/24, minuta de Projeto de Lei que “Institui o ‘Cartão Valinhos Material Escolar – CVME’, destinado para a aquisição de material escolar, através de cartão magnético, para os estudantes da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências”.

8.7 - De autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno:

- nº 2944/24, proceder com operação tapa-buracos por toda a extensão da Rua 2 (dois), Bairro Beira Rio.

9 - Ata da trigésima terceira sessão ordinária da quarta sessão legislativa ordinária da décima sétima legislatura, realizada em vinte e nove de outubro de dois mil e vinte e quatro, aprovada por unanimidade.

10 - Leitura de Diversos:

10.1 - Ofício nº 39/2024, da Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de Valinhos, colocando à disposição dos Vereadores os balancetes das Receitas e Despesas da Câmara referentes ao mês de outubro de 2024.

10.2 - Edital de Convocação de Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, a ser realizada no dia vinte e sete de novembro, às dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal.

10.3 - Edital de Convocação de Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei Nº 68/2024, a ser realizada no dia cinco de dezembro, às dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal.

10.4 - Comunicado informando que, de acordo com o artigo 61, § 1º, da Lei Orgânica do Município, e o artigo 49, caput, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, as Contas da Prefeitura Municipal referentes ao exercício de 2020 encontram-se à disposição dos Senhores Munícipes, em formato digital, na página oficial da Câmara Municipal de Valinhos na internet.

10.5 - Comunicado informando que, de acordo com o artigo 61, § 1º, da Lei Orgânica do Município, e o artigo 49, caput, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, as Contas da Prefeitura Municipal referentes ao exercício de 2021 encontram-se à disposição dos Senhores Munícipes, em formato digital, na página oficial da Câmara Municipal de Valinhos na internet.

10.6 - Comunicado informando que, de acordo com o artigo 61, § 1º, da Lei Orgânica do Município, e o artigo 49, caput, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, as Contas da Prefeitura Municipal referentes ao exercício de 2022 encontram-se à disposição dos Senhores Munícipes, em formato digital, na página oficial da Câmara Municipal de Valinhos na internet.

II - PEQUENO EXPEDIENTE:

1 - O vereador Alécio Cau falou sobre reivindicação de morador da rua Campos Sales acerca de conserto de calçada pelo Daev; sobre falta de vagas de estacionamento na avenida dos Esportes para o evento “Quarta é Feira”; sobre escoamento de águas pluviais no cemitério público municipal; sobre necessidade de poda nas árvores próximas ao Centro Dia do Idoso; e sobre casos de vandalismo em quadra de esportes.

2 - O vereador José Henrique Conti exibiu vídeo de obra da Prefeitura que estaria com problemas de escoamento de águas pluviais, solicitando providências.

3 - O vereador Fábio Aparecido Damasceno exibiu fotos de vias do bairro Chácara das Nações onde estaria havendo deslizamento de terra em virtude das chuvas, solicitando providências; falou sobre mudança repentina nos horários das linhas de transporte coletivo; e sobre visita na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, destacando demandas em prol dos produtores rurais e da Santa Casa de Valinhos.

4 - O vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix falou sobre visita realizada ao Palácio dos Bandeirantes, destacando demandas em prol do Município; sobre reclamações de usuários à empresa SOU Valinhos pela alteração de horários das linhas de transporte coletivo; e lamentou o falecimento do ex-servidor da Câmara Municipal Daniel César Mamprim.

5 - O vereador Eder Linio Garcia exibiu fotos criticando desníveis no asfalto de vias públicas e bueiros; parabenizou o Prefeito e Vice-Prefeito eleitos pelas articulações em prol do Município; falou sobre compromisso assumido pelo Executivo Municipal e pelo Daev para construção de reservatório para atendimento da demanda do bairro dos Ortizes, que não teria sido executado ainda; e parabenizou o Recanto dos Velhinhos pelo aniversário de cinquenta e um anos de fundação.

6 - O vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida falou participação em reunião do Conselho Municipal de Saúde, destacando questões relativas ao Cismetro, às políticas públicas de saúde mental; criticou mudanças repentinas nos horários das linhas de transporte coletivo; criticou a qualidade das reformas realizadas em escolas municipais, cobrando fiscalização dos serviços; e criticou ações do Governo Estadual sobre privatização e redução de recursos orçamentários para a educação.

7 - O vereador Aldemar Veiga Júnior defendeu o projeto de lei nº 95/2024, que dispõe sobre a redução da taxa de aprovação de planta para edificação e regularização de construção, na forma que especifica, de sua iniciativa, destacando os benefícios da medida para as entidades do Município.

Após o intervalo regimental o Senhor Presidente determinou a realização de chamada, apurando presentes os vereadores Thiago Samasso, César Rocha Andrade da Silva, Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, Aldemar Veiga Júnior, Alécio Cau, Eder Linio Garcia, Gabriel Bueno Fioravanti e José Henrique Conti, e ausentes os vereadores Sidmar Rodrigo Toloi, Simone Aparecida Bellini Marcatto, Alexandre Luiz Cordeiro Felix, Luiz Mayr Neto, André Leal Amaral, Antonio Soares Gomes Filho, Fábio Aparecido Damasceno, Franklin Duarte de Lima e Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva. Após mais de cinco minutos, determinou nova chamada, apurando o mesmo resultado e declarando encerrada a sessão por ausência de quórum para deliberação.

- Matérias transferidas para a pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária:

Projetos de Leis nº 79/2024, nº 99/2024, nº 93/2024 e nº 77/2024; e Moções nº 223/2024, nº 224/2024, nº 225/2024, nº 226/2024 e nº 227/2024, em virtude do encerramento da sessão.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão e para constar eu, Bruna Geratto Borges, Diretora do Departamento Legislativo e de Expediente, lavrei a presente ata e César Rocha Andrade da Silva, 1º Secretário “ad hoc”, a conferiu e subscreve. Visto: Thiago Samasso, Presidente em exercício.
RR
[image: image3.png]

_1548249406.bin